
 

ПЕРИОДИЧЕСКИЙ СБОРНИК НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ОФИЦИАЛЬНЫХ СООБЩЕНИЙ 
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ И АДМИНИСТРАЦИИ КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

интернет-версия: http://www.kasli-sobr-dep.eps74.ru/                                                                    № 278 - 8 ноября 2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ
Р е ш е н и е Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №383 «О внесении дополне-
ний в Перечень части полномочий по решению вопросов местного значения, подлежащих передаче (принятию) органами местного самоуправления Каслинс-
кого муниципального района»_______________________________________________________________________________________________________________________________________1
Р е ш е н и е Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №384 «О внесении изме-
нений в Прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в собственности Каслинского муниципального района, на 2023 год и период до 
2025 года____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________1
Р е ш е н и е Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №386 «Об утверждении По-
рядка приватизации муниципального имущества Каслинского муниципального района»___________________________________________________________________________1
Р е ш е н и е Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №387 «Об утверждении 
Порядка предоставления в аренду муниципального имущества Каслинского муниципального района, включенного в перечень муниципального имущества 
Каслинского муниципального района, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»__________________________________________________2
Р е ш е н и е Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №388 «О внесении измене-
ний в Порядок размещения нестационарных торговых объектов на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Каслинского 
муниципального района, а также на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, на территории сельских 
поселений Каслинского муниципального района, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута»___________________2
Р е ш е н и е Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №389 «О внесении дополне-
ний в Положение о муниципальном специализированном жилищном фонде Каслинского муниципального района»_______________________________________________2
Р е ш е н и е Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №390 «Об утверждении 
Порядка определения цены при продаже без проведения торгов земельных участков, находящихся в собственности Каслинского муниципального района»____2
Р е ш е н и е Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №391 «О внесении измене-
ний и дополнений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Каслинского муниципального района»________________3
Р е ш е н и е Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №392 «О признании утра-
тившими силу решений Собрания депутатов Каслинского муниципального района»_______________________________________________________________________________3
Р е ш е н и е Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №393 «О внесении дополне-
ний в правила землепользования и застройки Григорьевского сельского поселения Каслинского муниципального района»________________________________________3
Р е ш е н и е Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого созыва Челябинской области от «31» октября 2023 года №394 «О назначении 
публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Каслинского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Каслинского 
муниципального района»____________________________________________________________________________________________________________________________________________3
Постановление Администрация Каслинского муниципального района челябинской области от 31.10.2023 № 178 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму «обеспечение градостроительной деятельности на территории каслинского муниципального района» ___________________________________________________3
Распоряжение Администрация Каслинского муниципального района Челябинской области от 03.11.2023 №746-р «Об утверждении схемы размещения
нестационарных торговых объектов на территории Каслинского муниципального района»________________________________________________________________________5
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СОГЛАШЕНИЯ____________________________________________________________________________________________________________________________________8

Решение об установлении публичного сервитута в отдельных целях___________________________________________________________________________________10

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуп-
равления в Российской Федерации», Уставом Каслинского муниципального района, 
руководствуясь Порядком заключения соглашений органами местного самоуправ-
ления Каслинского муниципального района с органами местного самоуправления 
поселений, входящих в его состав, о передаче (принятии) осуществления части сво-
их полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденным решением 
Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 26.05.2022 №253

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Согласовать дополнения в Перечень части полномочий по решению вопросов 

местного значения, подлежащих передаче органам местного самоуправления по-
селений, входящих в состав Каслинского муниципального района (приложение №1), 
утвержденный решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района 
от 29.08.2023 №369.

2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания и опуб-
ликования в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР» дополнения, ут-
вержденные в пункте 1 настоящего решения.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в сетевом издании «Официаль-
ный сайт Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челябинской об-
ласти» (http://kasli-sobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-
83192 от 26.04.2022г.).

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубли-
кования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М. 
Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района           И.М. Дятлов

Объемные графические и табличные приложения опубликованы на Официальном сайте Собрания 
депутатов Каслинского муниципального района Челябинской области http://kaslisobr-dep.ru, 
регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-83192 от 26.04.2022г.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года №178-ФЗ «О при-
ватизации государственного и муниципального имущества», статьей 46 Устава Кас-

линского муниципального района, в целях повышения эффективности использования 
имущества, находящегося в собственности Каслинского муниципального района,

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Прогнозный план (программу) приватиза-

ции имущества, находящегося в собственности Каслинского муниципального райо-
на на 2023 год, и период до 2025 года, утвержденный решением Собрания депутатов 
Каслинского муниципального района от 22 декабря 2022 года №314 (с изменениями 
от 28.02.2023 №329, от 30.05.2023 №356, от 29.08.2023 №373).

2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания изме-
нения в Прогнозный план (программу) приватизации имущества, находящегося в 
собственности Каслинского муниципального района, на 2023 год и период 2025 года, 
утвержденные пунктом 1 настоящего решения.

3. Настоящее решение опубликовать в периодическом сборнике «Официальный 
вестник Каслинского муниципального района» и разместить на официальных сайтах 
Собрания депутатов и администрации Каслинского муниципального района.

4.  Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубли-
кования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.
Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района                                                                          И.М. Дятлов

Объемные графические и табличные приложения опубликованы на Официальном сайте Собрания 
депутатов Каслинского муниципального района Челябинской области http://kaslisobr-dep.ru, регис-
трация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-83192 от 26.04.2022г.

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе-
деральным законом от 21.12.2001 г. №178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества», Федеральным законом от 22.07.2008 г. №159-ФЗ «Об 
особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в 
государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные за-
конодательные акты Российской Федерации», Уставом Каслинского муниципального 
района,

Собрание депутатов Каслинского муниципального района решает:
1. Утвердить прилагаемый Порядок приватизации муниципального имущества 

Каслинского муниципального района.
2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания и опуб-

ликования в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР» Порядок, утверж-
денный пунктом 1 настоящего решения.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в сетевом издании «Официаль-

Р е ш е н и е 
Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого 

созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №383 «О внесении 
дополнений в Перечень части полномочий по решению вопросов мес-
тного значения, подлежащих передаче (принятию) органами местного 

самоуправления Каслинского муниципального района»

Р е ш е н и е 
Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого 

созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №384 «О внесении 
изменений в Прогнозный план (программу) приватизации имущества, 
находящегося в собственности Каслинского муниципального района, 

на 2023 год и период до 2025 года

Р е ш е н и е 
Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого 

созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №386 «Об утверж-
дении Порядка приватизации муниципального имущества Каслинского 

муниципального района» 



2

ный сайт Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челябинской об-
ласти» (http://kasli-sobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-
83192 от 26.04.2022г.).

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
5. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых 

актов Каслинского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.
Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района                                                                         И.М. Дятлов

Объемные графические и табличные приложения опубликованы на Официальном сайте Собрания 
депутатов Каслинского муниципального района Челябинской области http://kaslisobr-dep.ru, 
регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-83192 от 26.04.2022г.

В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Земельным кодексом РФ, Феде-
ральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008 года №159-ФЗ «Об 
особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государствен-
ной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собс-
твенности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Федеральным законом от 26 июля 2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», Пос-
тановлением Правительства Российской Федерации от 21.08.2010 г. №645 «Об иму-
щественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при 
предоставлении федерального имущества», руководствуясь Уставом Каслинского 
муниципального района,

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в аренду муниципального 

имущества Каслинского муниципального района, включенного в перечень муници-
пального имущества Каслинского муниципального района, предназначенного для 
передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпри-
нимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства.

2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания и опуб-
ликования в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР» Порядок, утверж-
денный пунктом 1 настоящего решения.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в сетевом издании «Офици-
альный сайт Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челябинской 
области»  

(http://kasli-sobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-
83192 от 26.04.2022г.).

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
5. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых 

актов Каслинского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.
Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района           И.М.Дятлов

Объемные графические и табличные приложения опубликованы на Официальном сайте Собрания 
депутатов Каслинского муниципального района Челябинской области http://kaslisobr-dep.ru, регис-
трация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-83192 от 26.04.2022г.

Руководствуясь Законом Челябинской области от 09 апреля 2020 года №131-ЗО 
«О порядке и условиях размещения нестационарных торговых объектов на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной собственности Челябинской об-
ласти или муниципальной собственности, землях или земельных участках, государс-
твенная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных 
участков и установления сервитута, публичного сервитута», в целях приведения муни-
ципальных нормативных правовых актов Каслинского муниципального района в соот-
ветствие с действующим законодательством,

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Порядок размещения нестационарных 

торговых объектов на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной 
собственности Каслинского муниципального района, а также на землях или земель-
ных участках, государственная собственность на которые не разграничена, на терри-
тории сельских поселений Каслинского муниципального района, без предоставления 
земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута, утвержденный 
решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 27.10.2022 
№286.

2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания и опуб-
ликования в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР» изменения, ут-
вержденные пунктом 1 настоящего решения.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в сетевом издании «Официаль-
ный сайт Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челябинской об-
ласти» (http://kasli-sobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-
83192 от 26.04.2022г.).

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
5. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых 

актов Каслинского муниципального района.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района                                                                          И.М. Дятлов

Объемные графические и табличные приложения опубликованы на Официальном сайте Собрания 
депутатов Каслинского муниципального района Челябинской области http://kaslisobr-dep.ru, регис-
трация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-83192 от 26.04.2022г.

В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 №293-ФЗ «О внесении изме-
нений в статью 8 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемые дополнения в Положение о муниципальном специали-

зированном жилищном фонде Каслинского муниципального района, утвержденное 
решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 21.08.2014 
№420 (с изменениями и дополнениями от 30.12.2014 №459, от 06.11.2018 №290, от 
19.03.2019 №330, от 20.02.2020 №436, от 24.02.2022 №221).

2.  Направить главе Каслинского муниципального района для подписания и опуб-
ликования в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР» дополнение в 
Положение о муниципальном специализированном жилищном фонде Каслинского 
муниципального района, утвержденное пунктом 1 настоящего решения.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в сетевом издании «Официаль-
ный сайт Собрания депутатов Каслинского муниципального района Челябинской об-
ласти» (http://kasli-sobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-
83192 от 26.04.2022г.).

4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
5. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых 

актов Каслинского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.

Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района                                                                          И.М. Дятлов

Объемные графические и табличные приложения опубликованы на Официальном сайте Собрания 
депутатов Каслинского муниципального района Челябинской области http://kaslisobr-dep.ru, регис-
трация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-83192 от 26.04.2022г.

В соответствии со статьей 39.4 Земельного кодекса Российской Федерации, 
федеральными законами от 25 октября 2001 года №137 «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации», от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Каслинского муниципального района,

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения цены при продаже без 

проведения торгов земельных участков, находящихся в собственности Каслинского 
муниципального района.

2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания и 
опубликования в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР» Порядок, 
утвержденный пунктом 1 настоящего решения.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в сетевом издании 
«Официальный сайт Собрания депутатов Каслинского муниципального района 
Челябинской области» (http://kasli-sobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого 
издания: Эл №ФС77-83192 от 26.04.2022г.).

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

5. С момента вступления в силу настоящего решения, признать утратившим силу 
решение Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 24.12.2015 №30 
«Об утверждении Порядка определения цены при продаже без проведения торгов 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального 
образования «Каслинский муниципальный район». 

6. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых 
актов Каслинского муниципального района.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.
Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района                                                                  И.М. Дятлов 

Объемные графические и табличные приложения опубликованы на Официальном сайте Собрания 
депутатов Каслинского муниципального района Челябинской области http://kaslisobr-dep.ru, 
регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-83192 от 26.04.2022г.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Каслинского муниципального района,

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Положение о порядке 

организации и проведения публичных слушаний на территории Каслинского 
муниципального района, утвержденное решением Собрания депутатов Каслинского 
муниципального района от 27.05.2021 №102.

2. Направить главе Каслинского муниципального района для подписания 
и опубликования в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР» и 
размещения на официальном сайте администрации Каслинского муниципального 
района в сети «Интернет» изменения и дополнения, утвержденные в  пункте 1 
настоящего решения.

Р е ш е н и е 
Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого 

созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №387 «Об утверж-
дении Порядка предоставления в аренду муниципального имущества 
Каслинского муниципального района, включенного в перечень муни-

ципального имущества Каслинского муниципального района, предна-
значенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам 

малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предприни-

мательства»

Р е ш е н и е
 Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого 

созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №388 «О внесении 
изменений в Порядок размещения нестационарных торговых объек-

тов на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной 
собственности Каслинского муниципального района, а также на землях 
или земельных участках, государственная собственность на которые 

не разграничена, на территории сельских поселений Каслинского 
муниципального района, без предоставления земельных участков и 

установления сервитута, публичного сервитута

Р е ш е н и е 
Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого 

созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №389 «О внесении 
дополнений в Положение о муниципальном специализированном жи-

лищном фонде Каслинского муниципального района» 

Р е ш е н и е 
Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого 

созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №390 «Об утверж-
дении Порядка определения цены при продаже без проведения торгов 
земельных участков, находящихся в собственности Каслинского муни-

ципального района»

Р е ш е н и е 
Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого 

созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №391 «О внесении 
изменений и дополнений в Положение о порядке организации и прове-

дения публичных слушаний на территории Каслинского муниципального 
района»



3

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в сетевом издании 
«Официальный сайт Собрания депутатов Каслинского муниципального района 
Челябинской области» (http://kasli-sobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого 
издания: Эл № ФС77-83192 от 26.04.2022г.).

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 

5. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых 
актов Каслинского муниципального района.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.
Председатель Собрания депутатов 
Каслинского муниципального района           И.М. Дятлов

Объемные графические и табличные приложения опубликованы на Официальном сайте Собрания 
депутатов Каслинского муниципального района Челябинской области http://kaslisobr-dep.ru, регис-
трация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-83192 от 26.04.2022г.

Руководствуясь Федеральным законом от 2 мая 2006 г. №59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Уставом Каслинского 
муниципального района 

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Признать утратившими силу:
1) решение Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 28 

февраля 2012г. №206 «Об утверждении Положения об обращениях граждан»;
2) решение Собрания депутатов Каслинского муниципального района 28 октября 

2014 г. №433 «О внесении изменений и дополнений в Положение об обращениях 
граждан»;

3) решение Собрания депутатов Каслинского муниципального района 06 июня 
2017 г. №173 «О внесении изменений и дополнений в Положение об обращениях 
граждан»;

4) решение Собрания депутатов Каслинского муниципального района 04 октября 
2018 г. №279 «О внесении изменений и дополнений в Положение об обращениях 
граждан»;

5) решение Собрания депутатов Каслинского муниципального района 30 мая 
2019 г. №348 «О внесении изменений в Положение об обращениях граждан».

2. Направить главе Каслинского муниципального района для опубликования в 
периодическом сборнике «Официальный вестник КМР».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в сетевом издании 
«Официальный сайт Собрания депутатов Каслинского муниципального района 
Челябинской области» (http://kasli-sobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого 
издания: Эл №ФС77-83192 от 26.04.2022 г.)

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
5. Включить настоящее решение в регистр муниципальных нормативных правовых 

актов Каслинского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.
Председатель Собрания депутатов 
Каслинского муниципального района          И.М. Дятлов

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», действующим 
законодательством Российской Федерации и Челябинской области, Уставом 
Каслинского муниципального района, 

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Внести прилагаемые дополнения в Правила землепользования и застройки 

Григорьевского сельского поселения Каслинского муниципального района, 
утвержденные решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района 
от 30.03.2023 №339.

2. Направить главе Каслинского муниципального района для опубликования в 
периодическом сборнике «Официальный вестник КМР».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в сетевом издании 
«Официальный сайт Собрания депутатов Каслинского муниципального района 
Челябинской области» (http://kasli-sobr-dep.ru, регистрация в качестве сетевого 
издания: Эл №ФС77-83192 от 26.04.2022 г.)

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Включить настоящее решение в регистр нормативных правовых актов 

Каслинского муниципального района.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М. 
Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района          И.М. Дятлов

Объемные графические и табличные приложения опубликованы на Официальном сайте Собрания 
депутатов Каслинского муниципального района Челябинской области http://kaslisobr-dep.ru, 
регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-83192 от 26.04.2022г.

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний 
на территории Каслинского муниципального района, утвержденным решением 
Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 27.05.2021 №102,

Собрание депутатов Каслинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов 

Каслинского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Каслинского муниципального района» на 06 декабря 2023 года на 10 часов 00 минут 
в актовом зале администрации Каслинского муниципального района (Челябинская 
область, г.Касли, улица Ленина, д.55, 3-ий этаж).

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом сборнике «Официальный 

вестник КМР» и разместить на официальных сайтах Собрания депутатов и 
администрации Каслинского муниципального района  в сети «Интернет».

3. Утвердить прилагаемые:
1) Состав Оргкомитета по проведению публичных слушаний по проекту решения 

Собрания депутатов Каслинского муниципального района «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Каслинского муниципального района» (приложение №2);

2) Порядок учета предложений граждан по проекту решения Собрания депутатов 
Каслинского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Каслинского муниципального района» (приложение №3);

3) Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Собрания депутатов 
Каслинского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Каслинского муниципального района» (приложение №4).

4. Назначить первое заседание Оргкомитета по проведению публичных слушаний 
по проекту решения Собрания депутатов Каслинского муниципального района «О 
внесении изменений и дополнений в Устав Каслинского муниципального района» на 
13 ноября 2023 года на 10 часов 00 минут.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Ответственность и организацию исполнения настоящего решения возложить на 

председателя Собрания депутатов Каслинского муниципального района Дятлова И.М.
Председатель Собрания депутатов
Каслинского муниципального района                                И.М.Дятлов

Объемные графические и табличные приложения опубликованы на Официальном сайте Собрания 
депутатов Каслинского муниципального района Челябинской области http://kaslisobr-dep.ru, регис-
трация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-83192 от 26.04.2022г.

Руководствуясь Порядком принятия решений о разработке, формировании 
и реализации муниципальных программ Каслинского муниципального района,  
утвержденным постановлением администрации Каслинского муниципального 
района от 24.10.2022 №251 (с изм. от 02.11.2022 №252), Перечнем муниципальных 
программ Каслинского муниципального района, утвержденным распоряжением 
администрации Каслинского муниципального района от 03.10.2022 №610-р (с изм. и 
доп. от 22.12.2022 №835-р, от 19.04.2023 №246-р) и в целях эффективного обеспечения 
градостроительной деятельности на территории Каслинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить в новой редакции муниципальную программу «Обеспечение 

градостроительной деятельности на территории Каслинского муниципального 
района», утвержденную постановлением администрации Каслинского 
муниципального района от 11.01.2023 г. №010 (в ред. от 15.05.2023 №101).

2.  Признать утратившим силу постановление администрации Каслинского 
муниципального района от 15.05.2023 №101 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Обеспечение градостроительной деятельности на территории 
Каслинского муниципального района».

3. Управлению делами администрации Каслинского муниципального района 
(Шевкунова А.В.) настоящее постановление:

1) включить в регистр муниципальных нормативных правовых актов Каслинского 
муниципального района;

2) опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник Каслинского 
муниципального района».

3) разместить на официальном сайте администрации Каслинского 
муниципального района www.admkmr.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
Каслинского муниципального района                            И.В. Колышев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением  администрации

Каслинского муниципального района
от «11» января 2023г.  №010

в ред. от 31.10.2023 №178
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение градостроительной деятельности на территории Каслинского 
муниципального района»

Паспорт муниципальной программы Каслинского муниципального района
«Обеспечение градостроительной деятельности на территории Каслинского 

муниципального района».

Ответственный 
исполнитель 

муниципальной 
программы 

Управление строительства и инфраструктуры администрации 
Каслинского муниципального района 

Соисполнители 
муниципальной 

программы 

Отдел архитектуры и градостроительства Управления строительс-
тва и инфраструктуры администрации Каслинского муниципаль-
ного района (ОАиГ УСиИ)

Основные цели 
муниципальной 

программы 

создание условий для устойчивого развития территорий Каслин-
ского муниципального района, рационального использования 
природных ресурсов на основе документов градостроительного 
планирования и градостроительного зонирования, способствую-
щих в дальнейшем развитию жилищной, инженерной, транспор-
тной и социальной инфраструктур поселений Каслинского му-
ниципального района, повышение эффективности деятельности 
органа местного самоуправления в сфере градостроительства и 
земельных отношений

Основные 
задачи му-

ниципальной 
программы 

1) Обеспечение градостроительными регламентами соответс-
твующими действующему законодательству, на всей территории 
Каслинского муниципального района;
2) Актуализация градостроительных регламентов в соответствии 
с документами стратегического планирования и инициативными 
проектами на территории Каслинского муниципального района;
3) Достижение плановых показателей Целевых моделей упроще-
ния процедур ведения бизнеса;
4) Разработка и внедрение цифровых технологий, направленных 
на рациональное использование земель сельскохозяйственного 
назначения.

Код отраслево-
го класси-
фикатора 

полномочий 
органа местно-
го самоуправ-

ления 

1:15:15.1:1
1:15:15.1:2
1:15:15.1:3
1:15:15.1:4
1:15:15.1:5
1:15:15.1:6
1:15:15.1:7
1:15:15.2:1
1:15:15.3:1

Р е ш е н и е 
Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого 

созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №392 «О признании 
утратившими силу решений Собрания депутатов Каслинского муници-

пального района»

Р е ш е н и е
 Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого 

созыва Челябинской области от «31» октября 2023 г. №393 «О внесении 
дополнений в правила землепользования и застройки Григорьевского 

сельского поселения Каслинского муниципального района»

Р е ш е н и е
 Собрание депутатов Каслинского муниципального района шестого 

созыва Челябинской области от «31» октября 2023 года №394 «О назна-
чении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов 
Каслинского муниципального района «О внесении изменений и допол-

нений в Устав Каслинского муниципального района»

Постановление Администрация Каслинского муниципального района 
Челябинской области от 31.10.2023 № 178 «О внесении изменений в 

муниципальную программу «обеспечение градостроительной деятель-
ности на территории каслинского муниципального района»



4

Целевые 
показатели 
реализации 

муниципальной 
программы

1) Доля муниципальных образований с утвержденными гене-
ральными планами и правилами землепользования и застройки, 
%;
2) Доля территориальных зон, сведения о границах которых вне-
сены в ЕГРН, в общем количестве территориальных зон, установ-
ленных правилами землепользования и застройки, %;

3) Доля населенных пунктов Каслинского муниципального 
района, сведения о границах которых внесены в ЕГРН, в общем 
количестве населенных пунктов, %;

4) Формирование земельных участков для муниципальных 
нужд, шт.;

5) Количество комплектов подготовленной градостроительной 
документации, предусматривающей устойчивое развитие терри-
торий Каслинского муниципального района, %;

6) Доля площади земельных участков, расположенных на тер-
ритории Каслинского муниципального района и учтенных в ЕГРН, 
с границами, установленными в соответствии с требованиями за-
конодательства Российской Федерации, %;

7) Доля (процент) полей сельскохозяйственных угодий муници-
пальных образований Челябинской области, информация о кото-
рых заполнена в геоинформационной системе QGIS, %;

8) Доступность и возможность использования информацион-
ной системы обеспечения градостроительной деятельности для 
физических, юридических лиц и субъектов предпринимательства;

9) Доступность муниципальных услуг и функций для физичес-
ких, юридических лиц и субъектов предпринимательства;

10) Достижение плановых показателей Целевых моделей уп-
рощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестицион-
ной привлекательности

Этапы и сроки 
реализации 

муниципальной 
программы 

2023-2025 годы

Объемы 
бюджетных 

ассигнований 
муниципальной 

программы 

2023 – 2954,568 тыс. руб.
2024 – 855,2 тыс. руб.
2025 – 495,5 тыс. руб.

Ожидаемые 
результаты 

реализации 
муниципальной 

программы 

1) Создание условий для устойчивого развития территорий Кас-
линского муниципального района, рационального использования 
природных ресурсов на основе документов градостроительного 
планирования и градостроительного зонирования, способствую-
щих в дальнейшем развитию жилищной, инженерной, транспор-
тной и социальной инфраструктур поселений Каслинского муни-
ципального района, с учетом интересов граждан, организаций и 
предпринимателей по созданию благоприятных условий жизнеде-
ятельности;
2) Повышение эффективности деятельности органа местного 
самоуправления в сфере градостроительства и земельных отно-
шений;
3) Достижение плановых показателей Целевых моделей упроще-
ния процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной при-
влекательности;

Раздел I. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной 
программы.

Таблица №1 – Перечень мероприятий муниципальной программы

№ 
п/п Наименование задачи, мероприятия

Ответс-
твенный 

исполнитель, 
соисполни-

тель

Срок реали-
зации

Задача 1.  Обеспечение градостроительными 
регламентами соответствующими действую-
щему законодательству, на всей территории 

Каслинского муниципального района
ОАиГ УСиИ постоянно

1.1

Разработка документов градостроитель-
ного регулирования, соответствующих 
действующему законодательству на всей 
территории Каслинского муниципального 
района

ОАиГ УСиИ постоянно

Задача 2.  Актуализация градостроительных 
регламентов в соответствии с документами 
стратегического планирования и инициативными 
проектами на территории Каслинского муници-
пального района

ОАиГ УСиИ постоянно

2.1 Реализация проектов строительства (по 
мере необходимости) ОАиГ УСиИ постоянно

2.2

Корректировка градостроительных регла-
ментов с учетом приоритетов исполнения 
муниципальных полномочий органом 
местного самоуправления (по мере 
необходимости)

ОАиГ УСиИ постоянно

Задача 3.   Достижение плановых показателей 
Целевых моделей упрощения процедур ведения 
бизнеса

ОАиГ УСиИ постоянно

3.1 Увеличение доли выданных в электронном 
виде документов ОАиГ УСиИ постоянно

3.2 Сокращение сроков оказания муници-
пальных услуг ОАиГ УСиИ постоянно

3.3 Проведение комплексных кадастровых 
работ ОАиГ УСиИ постоянно

3.4
Создание информационной системы 
обеспечения градостроительной деятель-
ности

ОАиГ УСиИ постоянно

Задача 4. Разработка и внедрение цифровых 
технологий, направленных на рациональное 
использование земель сельскохозяйственного 
назначения

ОАиГ УСиИ постоянно

4.1

Доля (процент) полей сельскохозяйствен-
ных угодий муниципальных образований 
Челябинской области, информация о ко-
торых заполнена в геоинформационной 
системе QGIS

ОАиГ УСиИ постоянно

Таблица 2 –  Финансовое обеспечение муниципальной программы

Показатель
Источник финан-
сирования (ФБ, 

ОБ, МБ)
2023 2024 2025

Итого финансирова-
ние по программе 
4305,268 тыс. руб., в 

том числе:  

2954,568 855,2 495,5

МБ – 199,318 тыс. руб. МБ 117,318 41,0 41,0

ОБ – 4105,95 тыс. руб. ОБ 2837,25 814,2 454,5

ФБ – 0 тыс. руб. ФБ 0 0 0

Раздел II. «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы».
Таблица №3.

№
п/п

Наименование 
задачи

Связь с целевыми показа-
телями Ожидаемый результат

1.

Обеспечение 
поселений Каслин-

ского муници-
пального района 

градостроительны-
ми регламентами, 
соответствующими 

действующему 
законодательству, 
на всей террито-
рии Каслинского 
муниципального 

района

Доля муниципальных обра-
зований с утвержденными 
генеральными планами и 

правилами землепользова-
ния и застройки, 

2023 г. – 50%
2024 г. – 75%
2025 г. – 90%

Создание условий для 
устойчивого развития 
территорий Каслинс-
кого муниципального 

района, рационального 
использования природ-

ных ресурсов на основе 
документов градостро-
ительного планирования 

и градостроительного 
зонирования, способс-
твующих в дальнейшем 

развитию жилищной, 
инженерной, транс-
портной и социаль-
ной инфраструктур 

поселений Каслинского 
муниципального района, 

с учетом интересов 
граждан, организаций и 
предпринимателей по 

созданию благоприятных 
условий жизнедеятель-

ности

Доля территориальных 
зон, сведения о границах 
которых внесены в ЕГРН, в 

общем количестве террито-
риальных зон, установлен-
ных правилами землеполь-

зования и застройки, 
2023 – 70%;
2024 – 90%
2025 – 100%

Доля населенных пунктов 
Каслинского муниципаль-
ного района, сведения о 

границах которых внесены 
в ЕГРН, в общем количестве 

населенных пунктов,
2023 г. – 50%
2024 г. – 75%
2025 г. – 90%

2.

Актуализация 
градостроитель-
ных регламентов 

в соответствии 
с документами 
стратегического 
планирования и 
инициативными 

проектами на тер-
ритории Каслинс-
кого муниципаль-

ного района

Формирование земельных 
участков для муниципальных 

нужд, 100%

Количество комплектов 
подготовленной градостро-

ительной документации, 
предусматривающей устой-
чивое развитие территорий 

Каслинского муниципально-
го района, 100%

3.
Достижение пла-

новых показателей 
Целевых моделей 

упрощения 
процедур ведения 

бизнеса

Доступность муниципаль-
ных услуг и функций для 

физических, юридических 
лиц и субъектов предприни-

мательства, в том числе: 
1) Сокращение сроков ока-
зания муниципальных услуг

2023 г. – 75%
2024 г. – 100%
2025 г. – 100%

Повышение эффек-
тивности деятельности 
органа местного са-

моуправления в сфере 
градостроительства и 
земельных отношений2) Увеличение числа оказы-

ваемых услуг в электронном 
виде, 

2023 г. – 50%
2024 г. – 60%
2025 г. – 70%

Доля площади земельных 
участков, расположенных 

на территории Каслинского 
муниципального района 

и учтенных в ЕГРН, с грани-
цами, установленными в 
соответствии с требова-
ниями законодательства 
Российской Федерации, 

2023 г. – 60%
2024 г. – 70%
2025 г. – 80%

Достижение плановых 
показателей Целевых мо-

делей упрощения про-
цедур ведения бизнеса и 
повышения инвестицион-
ной привлекательности

Доступность и возмож-
ность использования 

информационной системы 
обеспечения градострои-
тельной деятельности для 

физических, юридических 
лиц и субъектов предприни-

мательства 
2023 г. - да 
2024 г. – да
2025 г. - да

Повышение эффек-
тивности деятельности 
органа местного са-

моуправления в сфере 
градостроительства и 
земельных отношений



5

4.

Разработка и 
внедрение циф-
ровых технологий, 
направленных на 
рациональное 
использование 
земель сельско-
хозяйственного 
назначения

Доля (процент) полей сель-
скохозяйственных угодий 

муниципальных образова-
ний Челябинской области, 

информация о которых 
заполнена в геоинформа-

ционной системе QGIS, 
2023 г. – 30%
2024 г. – 40%
2025 г. – 50%

Создание условий для 
устойчивого развития 
территорий Каслинского 
муниципального района, 
рационального использо-
вания природных ресур-
сов на основе докумен-
тов градостроительного 
планирования и градо-
строительного зонирова-
ния, способствующих в 
дальнейшем развитию 
жилищной, инженерной, 
транспортной и соци-
альной инфраструктур 
поселений Каслинского 
муниципального райо-
на, с учетом интересов 
граждан, организаций и 
предпринимателей по 
созданию благоприятных 
условий жизнедеятель-
ности

Глава
Каслинского муниципального района                                                                И.В. Колышев

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ « Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 
29.09.2010 №772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых 
объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в 
государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых 
объектов», Постановлением Правительства Челябинской области от 25.01.2016 №5-П 
(в ред. от 29.11.2018) «О Порядке разработки и утверждения органами местного 
самоуправления схемы размещения нестационарных торговых объектов на земельных 
участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности», Уставом Каслинского муниципального района

1. Утвердить схему размещения нестационарных торговых объектов на земельных 
участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности на территории Каслинского  муниципального района 
согласно приложению. 

2. Управлению делами администрации Каслинского муниципального района 
(Шевкунова А.В.) настоящее распоряжение:

1. разместить на официальном сайте администрации Каслинского 
муниципального района: www.admkmr.ru;

2. опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник КМР».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя 

главы Каслинского муниципального района Ветрову Е.В.
Глава 
Каслинского муниципального района                             И.В. Колышев

Распоряжение Администрация Каслинского муниципального района Челя-
бинской области от 03.11.2023 №746-р «Об утверждении схемы размещения

нестационарных торговых объектов на территории Каслинского муниципаль-
ного района»

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

распоряжением  администрации 
Каслинского муниципального района 

от 03.11.2023 №746-р

СХЕМА
размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, 

сооружениях, находящихся в государственной или муниципальной собственности
на территории Каслинского муниципального района

 

 п/п

Местонахождение нестацио-
нарного торгового объекта

(адрес нестационарного 
торгового объекта или адрес-
ный ориентир, позволяющий 

определить фактическое 
местонахождение нестацио-
нарного торгового объекта)

Тип и специали-
зация

(при наличии) 
нестационарного 
торгового объекта

Площадь земель-
ного участка, 

здания, строения, 
сооружения, на 
котором (в кото-

ром) расположен 
нестационарный 
торговый объект, 
предельная пло-

щадь земельного 
участка, здания, 

строения, соору-
жения, на котором 
(в котором) плани-
руется разместить 
нестационарный 
торговый объект 

(кв.м) кадастровый 
номер земельного 
участка, на кото-
ром расположен 
нестационарный 
торговый объект 
(при наличии)

Решение о вклю-
чении  ( внесении 
изменений) НТО в 

Схему 

Площадь 
нестаци-
онарного 
торгового 
объекта, 

пре-
дельная 

площадь 
планиру-
емого к 
разме-
щению 

нестаци-
онарного 
торгового 
объекта

(метров)

Период 
разме-
щения 

нестаци-
онарно-
го тор-
гового 

объекта

Наименование и 
реквизиты хозяйствую-

щего субъекта

Прина-
длежность 

хозяйс-
твующего 
субъекта к 

субъек-
там ма-
лого или 

среднего 
предпри-
ниматель-

ства

(да/нет)

Разрешен-
ный вид 
исполь-
зования 
земель-

ного учас-
тка, на 

котором 
распо-

лагается 
(предпо-
лагается 
размес-

тить) 
нестаци-
онарный 
торговый 

объект

Форма 
собствен-
ности зе-
мельного 
участка, 
здания, 

строения, 
сооруже-
ния, где 
распо-
ложен 

(предпо-
лагается 
размес-

тить) 
нестаци-
онарный 
торговый 

объект

Каслинское городское поселение

1

Челябинская область, г. 
Касли, в 6,0 м. на северо- 

восток  от з/у с кадастровым 
номером 74:09:1101033:18

Ленина 8/1

Киоск
(реализация пе-
чатных изданий)

74:09:1101033:14
30 кв.м.

Постановление от 
19.11.2018 г. № 317

2 ОАО «Роспечать»
ИНН 7453020061 да

для 
установки 
торгового 
киоска, 

павильона

Государс-
твенная не 
разграни-

чена

2

Челябинская область, г. 
Касли, в 16 м. на север 
от земельного участка с 
кадастровым номером 

74:09:1101033:18
 Ленина 8/2

Павильон (про-
довольственные 

товары)
«Вкус востока»

быстрое питание

20  кв.м. 18 кв.м да

для 
установки 
торгового 
киоска, 

павильона

Государс-
твенная не 
разграни-

чена

3

Челябинская область, г. Кас-
ли, в 5 м. на северо-запад от 

хлебного киоска напротив 
магазина «Магнит»

Павильон (про-
довольственные 

товары)
«BUFFALO» быст-

рое питание

12 кв.м 2

ИП Жорабаев Шаро-
бидин Джураевич    
ИНН 731200265935

89297927774

да

для 
установки 
торгового 
киоска, 

павильона

Государс-
твенная не 
разграни-

чена

4

Челябинская обл, Каслинский 
р-н, г. Касли, ул. Лобашова, 

в 1 м на северо-восток от 
жилого д.№ 129

Киоск
(строительные 

материалы)

74:09:1101036:14,
 100 кв.м. 12 кв.м 2

ИП Сердюк Л.А.
ИНН 740901441012 
аренда Снегирев 

Евгений Викторович 
инн740903698038

да

для 
установки 
торгового 
киоска, 

павильона

Государс-
твенная не 
разграни-

чена

5
Челябинская область г. Кас-
ли, напротив здания КБО по 

ул. Советской

Павильон (реа-
лизация печатных 

изданий)

74:09:1102015:9, 
30 кв.м. 12 кв.м 2

ИП Сердюк Л.А.
ИНН 740901441012 
ОАО «Роспечать»
ИНН 7453020061

да

для 
установки 
торгового 
киоска, 

павильона

Государс-
твенная не 
разграни-

чена



6

6
Челябинская область, г. Кас-
ли, ул. Коммуны, в 15 м. на 
северо-запад от ж.д. №71

Торговый остано-
вочный комплекс

74:09:1107010:17, 
116 кв.м. 30 кв.м 2 Нет информации да

для 
установки 
торгового 
киоска, 

павильона

Государс-
твенная не 
разграни-

чена

7

Челябинская область, г. 
Касли, ул. Революции, в 16, 
19 м восточнее магазина 

автозапчасти

Торговый  пави-
льон

(запчасти) 
70 кв.м. 50 кв.м 2 И.П. Князев В.П.

ИНН 740900032063 да

для 
установки 
торгового 
киоска, 

павильона

Государс-
твенная не 
разграни-

чена

8

Челябинская область, 
г..Касли в 10 метрах южнее 

ж/д  по ул. Заветы Ильича 
№ 46

Павильон (про-
довольственные 

товары)

74:09:1104020:24, 
226 кв.м. 15 кв.м 2

ИП Тюрина Наталья 
Александровна

ИНН: 740900800886
да

для 
установки 
торгового 
киоска, 

павильона

Государс-
твенная не 
разграни-

чена

9

Челябинская область, г.  Кас-
ли, в30 м. западнее земель-
ного участка домовладения 
№195 по ул. Луначарского

Торговый остано-
вочный павильон 
(продовольствен-

ные товары)

74:09:1106046:26, 
30 кв.м.

Не  
функци-
онирует 

2 ИП Конюхов А.М.
ИНН 740900000752 да

для 
установки 
торгового 
киоска, 

павильона

Государс-
твенная не 
разграни-

чена

10

Челябинская область, г. Кас-
ли, ул. Куйбышева 6 павильон 
 в 9 м на север от земельно-

го участка с кадастровым 
номером 74:09:1102005:3

Павильон
 «СУШКА» достав-

ка еды
72 кв.м 30 кв.м 2

ИП Пестеров Данил 
Андреевич 

ИНН 745900480829 
89925004983

да

для 
установки 
торгового 
киоска, 

павильона

Государс-
твенная не 
разграни-

чена

11

Челябинская область, г. 
Касли, ул. Ленина 13 б  при-
мыкает с севера к земель-

ному участку с кадастровым 
номером 74:09:1101015:26

Торговый киоск
(продовольствен-

ные товары)
«Мясо на углях»

54 20 кв.м 2

ИП Астоян Степан 
Владимирович   

ИНН 742208777122
89090883777

да

для 
установки 
торгового 
киоска, 

павильона

Государс-
твенная не 
разграни-

чена

12

 г. Касли, в 11 м на запад 
от земельного участка с 
кадастровым номером 

74:09:1106054:14
г. Касли  павильон рядом с 

авто мойкой и улицей Крас-
ный фронт

Торговый пави-
льон

«Домашний очаг»
25 кв.м 23 кв.м

ИП Колышкина Алена 
Владимировна

ИНН 740903382108
да

для 
установки 
торгового 
киоска, 

павильона

Государс-
твенная не 
разграни-

чена

13

 г. Касли, в 24 м. на юг от 
земельного участка с кадаст-

ровым номером 
г. Касли ул. Заветы Ильича 

27А

Торговый киоск
(продовольствен-

ные товары)
37 кв. м 35 кв. м

ИП Лазарев Павел 
Александрович 

ИНН 740270050790
да

для 
установки 
торгового 
киоска, 

павильона

Государс-
твенная не 
разграни-

чена

Вишневогорское сельское поселение 

14

Челябинская область, 
Каслинский район, 

п.Вишневогорск в 12 м 
западнее здания №12 по ул. 

Советской

Торгово-остано-
вочный павильон 50 кв.м Постановление  от 

20.09.2023 № 178 
« Об утверж-
дении схемы 

размещения НТО 
на территории 

Вишневогорского 
сельского посе-

ления».

50 кв.м посто-
янно

ИП Назарова Анаста-
сия Александровна да

под 
проекти-

рование и 
установку 
торгово-
остано-
вочного 

павильона

Муници-
пальная 

не разгра-
ничена

15

Челябинская область, 
Каслинский район, 

п.Вишневогорск в 11 м вос-
точнее жилого дома №91 по 

ул. Советской

Торгово-остано-
вочный павильон                            23 кв.м 23 кв.м посто-

янно
ИП Назарова Анаста-
сия Александровна да

под 
проекти-

рование и 
установку 
торгово-
остано-
вочного 

павильона

 Муници-
пальная 

не разгра-
ничена

Багарякское сельское поселение

16

Челябинская область, Кас-
линский 
район,

с. Багаряк,
ул. Карла Маркса д. 7Б

Торговый пави-
льон 

продовольствен-
ные товары

36

Постановление от 
14.04.2014 № 4 « Об 
утверждении схем 

ы размещения 
НТО»

Постановление 
от 18.08.2021 № 
43 « О внесении 

изменений в 
постановление от 

14.04.2014 № 4 
Постановление  от  
16.10.2023 № 20 « О 
внесении измене-
ний и дополнений 
в постановление 
от 14.04.2014 «Об 
утверждении схе-
мы размещения 

НТО «

36 посто-
янно

317745600072160
740903408363

Малахова 
Надежда

Александровна

да Торговый 
павильон 

Муници-
пальная 

не разгра-
ничена

17

Челябинская область ,
Каслинский 

район,
с. Клепалово,

60 м на южнее от домовла-
дения № 34А по ул. Береговая

Торговый пави-
льон 

продовольствен-
ные товары

36 36 посто-
янно

318665800176426
661203343962
Каргополова 

Любовь
Викторовна

да Торговый 
павильон 

Муници-
пальная 

не разгра-
ничена

Булзинское сельское поселение

18

Челябинская область, Кас-
линский район; с. Булзи  ул. 
Ленина 44 ( площадь) возле 

магазина 

Не установлен 

772 кв.м 
Земельный участок 

( площадь) под 
размещение НТО 

Решение от 
11.11.2016 г. № 33 
« Об утверждении 
схемы размеще-
ния НТО на терри-
тории Булзинского 
сельского посе-

ления».

- - - Под уста-
новку НТО 

Муници-
пальная 

не разгра-
ничена



7

Береговое  сельское поселение

19

Челябинская область, Кас-
линский район,п. Береговой 
ул. Ленина в 44 м. Северо-
восточнее здания столовой 

по ул. Ленина 11

Не установлен 49 кв.м 
74:09:0201001:260

Постановление 
от 6.03.2015 г. № 5 
«Об утверждении 
схемы участков, 

предназначенных 
под размещение 

НТО»
Постановление  
от  17.05.2021 г 

№23 «О внесении 
изменений схемы 
участков под раз-

мещение НТО»
Постановление от 
21.09.2023 №19 « 
Об утверждении 

актуализиро-
ванной схемы 
участков, пред-

назначенных под 
размещение 

НТО с внесени-
ем изменений в 

постановление от 
6.03.2015 г № 5

30 кв.м Нет све-
дений

Обьект не функцио-
нирует. -

Вре-
менные 
нестаци-
онарные 
обьекты

Муници-
пальная 

не разгра-
ничена

20

Челябинская область, Кас-
линский район,п. Береговой 
ул. Гагарина в 70 м. На запал 
от здания магазина « берег» 

по ул. Гагарина 13

Не установлен 20 кв.м 20 кв.м - - - -

Муници-
пальная 

не разгра-
ничена

21

Челябинская область, Кас-
линский район,п. Береговой 

ул. Октябрьская в 20 м. 
Южнее жилого дома № 11 по 

ул. Октябрьская

Не установлен
Земельный участок 

 54 кв.м 
74:09:0201002:0127

32 кв.м - Объект не функцио-
нирует. -

Вре-
менные 
нестаци-
онарные 
объекты

Муници-
пальная 

не разгра-
ничена

Воздвиженское сельское поселение

22

Челябинская обл., Каслинс-
кий район, п. Воздвиженка, 
в 30 м на северо-запад от 
перекрестка улиц Ленина, 

Степана Разина, Труда

торговый киоск 30 кв.м

Постановление от 
17.07.2018 г. №17 « 
Об утверждении 
схемы размеще-
ния НТО на терри-
тории Воздвижен-
ского сельского 

поселения»
Постановление 
от 23.08.2021 г № 

18 « О внесении из-
менений в схему 
размещения НТО 

на территории 
Воздвиженского 
сельского посе-

ления»
Постановление 

от 17.07.2023 г. №9 
« О внесении из-
менений в схему 
размещения НТО 

на территории 
Воздвиженского 
сельского посе-

ления»

- посто-
янно

ИП Фирсова Е.А.
Челябинская обл., г. 

Снежинск, ул. Комсо-
мольская, 20-70

да

для 
установки 
торгового 

киоска

Государс-
твенная 

23

Челябинская обл., Каслинс-
кий район, п. Воздвиженка, 
в 50 м на запад от жилого 
дома №70 по ул. Ленина

торговый пави-
льон 58 кв.м 48,2 кв.м посто-

янно

ИП Дятлов Н.А. 
Челябинская область, 

Каслинский р-н, с. 
Тюбук ул. Революци-

онная 4а

да

под 
нежилым 
зданием 

– торговый 
павильон

Муници-
пальная 

24

Челябинская обл., Каслин-
ский район, п. Черкас-
куль, участок граничит с 

земельными участками: ул. 
Ленина, д.13, ул. Ленина, д. 

15, развалины Винокуренного 
завода; 

торговый киоск
 Земельный 

участок 
100 кв .м 

50 кв.м посто-
янно

ИП Галимова В.Н.
Челябинская обл., 

г. Екатеринбург, СТ. 
«Машинострои-

тель-2», д. 46  

да

для 
установки 
торгового 
киоска, 

павильона

Государс-
твенная 

Григорьевское сельское  поселение

25
Челябинская обл., Каслинс-
кий район,  с. Щербаковка,  

улица Колхозная 2-А
торговый киоск Земельный участок 

420 кв. м

Постановление от 
8.09.2021 г. №29 « 
Об  утверждении 
схемы размеще-
ния НТО на терри-
тории Григорьев-
ского сельского 

поселения»

30 кв.м посто-
янно

Паниковская О.А., 
Челябинская обл.  
г. Снежинск, ул. 

Ак.Феоктистова,д.36 
кв.10 (временная 
регистрация до 
10.09.2025года с. 

Щербаковка, Каслис-
кий район, Челябинс-

кая область), 

нет

для 
установки 
торгового 

киоска

Государс-
твенная

Маукское сельское поселение

26

Челябинская область 
Каслинский район, п. Маук 
в 25 м., на север от здания 

магазина «Маукский»

Не установлен

 Земельный 
участок 
200 кв.м.

74:09:07 01 003:93

Постановление 
от 30.11.2017 г № 
36 « Об утверж-
дении схемы 

размещения НТО 
на территории Ма-
укского сельского 

поселения.

-#- -#- Объект отсутствует нет

Под 
установку 
торгового 
павильона

Государс-
твенная

27

Челябинская область 
Каслинский район, п. Маук в 
30 м. восточнее домовладе-

ния № 58 по ул. Советская

Не установлен

 Земельный 
участок 
60 кв.м.

74:09:0701002:137

-#- -#- Объект отсутствует Нет 

Под 
установку 
торгового 
павильона

Государс-
твенная

Огневское сельское поселение

28
д. Кызылова, ул. Береговая, 5 

м. на запад от домовладения 
№45

Не установлен 30

Решение от 
23.05.2019 № 100 « 
О внесении изме-
нений в Решение  
Совета депутатов 
Огневского сель-
ского поселения 

№ 166 от 26.03.2015 
г « Об утверждении 
схемы размеще-

ния НТО .

Объект 
отсутс-

твует 
- - нет

Под уста-
новку НТО 

киоск

Муници-
пальная 

29
д. Кызылова, ул. Береговая, 
20 м. на севера-запад от 

домовладения №13
Не установлен 30

Объект 
отсутс-

твует 
- - нет

Под уста-
новку НТО 

киоск

Муници-
пальная 

30
с. Огневское, ул. Ленина, 10 

м. на юга-восток от домовла-
дения №36

Не установлен 100
Объект 
отсутс-

твует 
- - нет

Под уста-
новку НТО 

киоск

Муници-
пальная 

31
с. Огневское, ул. Школьная, 
20 м. на восток от домовла-

дения №13

объект торгово-
бытового 

назначения
20 20 И.П. Кочутина Н.В.

 инн740903227705 да киоск Государс-
твенная

32

С. Юшково, ул. Ленина, 7 
м. На юга-запад от участка 
с кадастровым номером 

74:09:0806001:58

объект торгово-
бытового 

назначения
175 30

П Котельников А.Г
ИНН 7409И02960620 да

Павильон 
Государс-

твенная

Тюбукское сельское поселение

33
Челябинская область, 

Каслинский район, с. Тюбук, 
в 30 м на юго-восток от ул. 

Ленина,72

          льственные 
товары

56 кв.м.

74:09:0901003:54

Постановление от 
25.09.2015 №158 « 
Об утверждении 
схемы размеще-

ния  НТО»
Постановление 
от 14.07.2021 г 

№37 « О внесении 
изменений в пос-
тановление № 158 

от 25.09.2015»
Постановление 

от 19.10.2023 №37 
« О внесении 

изменений в пос-
тановление № 158 

от 25.09.2015 г»

56 кв.м -

ИП Шавлаков Андрей 
Николаевич

ОГРН 315745900002382
ИНН

741200487116

да
Для 

коммер-
ческого 

павильона

Муници-
пальная



8

Шабуровское сельское поселение

34

Челябинская область, Кас-
линский район, с. Ларино, 
в 20 м. северо-западнее 

домовладения № 66 по ул. 
Ленина

Торговый пави-
льон

Продовольствен-
ные товары

50 кв.м.
74:09:1002001:373

Постановление 
от 30.11.2017 № 

68/1 « О внесении 
изменений  в 

постановление от 
24.05.2011 № 21 « 
Об утверждении 
схемы размеще-
ния НТО на терри-
тории Шабуров-
ского сельского 

поселения».
Решением 

совета депутатов  
администрации 
Шабуровского 

сельского поселе-
ния от 29.03.2021 № 
34 « О внесении из-
менений и допол-
нений в Правила 
благоустройства 

территории Шабу-
ровского сельско-

го поселения» 

50 кв.м -

ИП Батина Надежда 
Анатольевна

ОГРН 322665800035811
ИНН

740900085717

да
Для 

коммер-
ческого 

павильона

Муници-
пальная

35
Челябинская область, Кас-

линский район,с. Тимино ул. 
1 Мая 17а

Торговый пави-
льон 

Непродовольс-
твенные товары

 50 кв.м.
50 кв.м -

ИП Батина Надежда 
Анатольевна

ОГРН 322665800035811
ИНН 

740900085717

да
Для 

коммер-
ческого 

павильона

Муници-
пальная

г. Касли                                                                                                                    08.11.2023 года

Администрация Каслинского муниципального района, именуемая в дальнейшем 
«Район», от имени которого действует Управление строительства и инфраструктуры 
администрации Каслинского муниципального района в лице заместителя главы 
Каслинского муниципального района Горобца Вячеслава Владимировича, 
действующего на основании распоряжения администрации Каслинского 
муниципального района от 05.12.2022 №748-р «Об уполномоченных должностных лицах 
на подписание соглашений о передаче (приеме) осуществления части полномочий, 
заключаемых между администрацией Каслинского муниципального района и 
администрациями городских и сельских поселений Каслинского муниципального 
района», с одной стороны, и

Администрация Воздвиженского сельского поселения, именуемая в дальнейшем 
«Поселение», в лице  главы Воздвиженского сельского поселения Абаимова  
Владимира Александровича, действующей на основании Устава Воздвиженского 
сельского поселения, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по 
отдельности «Сторона», 

руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Решением Собрания депутатов Каслинского муниципального 
района от 26.05.2022 №253 «Об утверждении Порядка заключения соглашений 
органами местного самоуправления Каслинского муниципального района с 
органами местного самоуправления поселений, входящих в его состав, о передаче 
(принятии) осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного 
значения», стороны пришли к соглашению о необходимости внести в соглашение 
между администрацией Воздвиженского сельского поселения и администрацией 
Каслинского муниципального района о передаче части  полномочий от 18.01.2023   
№11 (далее Соглашение от 18.01.2023   №11) следующие изменения:

1. Пункт 11  раздела III «Финансирование» изложить в следующей редакции:
«11. Общий объем средств, необходимых для осуществления передаваемых 

полномочий, составляет 316 236 (триста  шестнадцать тысяч двести тридцать шесть) 
рублей 38 копеек, в соответствии с перечнем мероприятий необходимых для 
достижения результатов по переданным полномочиям, (приложение 2 к настоящему 
Соглашению), являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.».

2. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с момента его 
официального опубликования и действует до окончания срока действия  Соглашения 
от 18.01.2023   №11.

3. Стороны  подтверждают по остальным  условиям Соглашения от 18.01.2023 №11, 
незатронутым настоящим  Дополнительным соглашением, свои обязательства.

4. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью 
Соглашения     от 18.01.2023   №11. 

5. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой  из сторон.

Заместитель главы
Каслинского муниципального района
_______________________ / В.В. Горобец
М.П.

Глава
Воздвиженского сельского поселения     
_____________________/ В.А. Абаимов
М.П.

   Приложение 2   к соглашению  от 18.01.2023 №11
   (в редакции доп. соглашения №1 от 08.11.2023 г.)

Перечень мероприятий, необходимых для достижения результатов по переданным 
полномочиям

Воздвиженское  сельское поселение  

№ 
п/п

Направление расходов
плани-

руемый 
результат 
по пере-
данным 

полномо-
чиям

Срок перечисле-
ния средств

Сумма,                         
рубНаименование 

мероприятия
код по БК 
расходов

 1 2 3 4 5

1.

Вознагражде-
ние лицу, обес-
печивающему 

исполнение 
переданных 
полномочий

676 0409 
5400316220 

540
 

ежеквартально в 
равных долях от 

объема бюджет-
ных ассигнова-

ний, предус-
мотренных в 

бюджете Района 
на эти цели до 

15 числа месяца 
следующего за 

отчетным.

37 400,00

2. Ремонт дорог в 
с. Воздвиженка

 676 0409 
5400316220 

540

 Приве-
дение в 
норма-
тивное 
состо-
яние 

автомо-
бильных 
дорог

по факту 
выполненных 

работ  в течение 
10 банковских 

дней с момента 
предоставления 
Администраци-
ей поселения 

Администрации 
района отчетной 
документации, 
подтверждаю-

щей фактически 
выполненные 

объемы  работ

 226 636,38

3.

Постановка на 
кадастровый 

учет земельных 
участков под 
дорожным 
полотном

676 0409 
5400316220 

540

Приве-
дение в 
норма-
тивное 
состо-
яние 

автомо-
бильных 
дорог

по факту 
выполненных 

работ  в течение 
10 банковских 

дней с момента 
предоставления 
Администраци-
ей поселения 

Администрации 
района отчетной 
документации, 
подтверждаю-

щей фактически 
выполненные 

объемы  работ

52 200,00

 ВСЕГО:    316 236,38

Заместитель главы Каслинского муниципального района                           В.В. Горобец
Глава  Воздвиженского сельского поселения                           В.А. Абаимов

г. Касли                                                                                                                    08.11.2023 года
Администрация Каслинского муниципального района, именуемая в дальнейшем 

«Район», от имени которого действует Управление строительства и инфраструктуры 
администрации Каслинского муниципального района в лице заместителя главы 
Каслинского муниципального района Горобца Вячеслава Владимировича, 
действующего на основании распоряжения администрации Каслинского 
муниципального района от 05.12.2022 №748-р «Об уполномоченных должностных лицах 
на подписание соглашений о передаче (приеме) осуществления части полномочий, 
заключаемых между администрацией Каслинского муниципального района и 
администрациями городских и сельских поселений Каслинского муниципального 
района», с одной стороны, и

Администрация Булзинского сельского поселения, именуемая в дальнейшем 
«Поселение», в лице  главы Булзинского сельского поселения Титова Анатолия 
Руфовича, действующего на основании Устава Булзинского сельского поселения, с 
другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», 

руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района 
от 26.05.2022 №253 «Об утверждении Порядка заключения соглашений органами 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 1
к соглашению между администрацией Каслинского муниципально-
го района и администрацией Воздвиженского сельского поселения 
о передаче осуществления части полномочий в сфере дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения  
в границах населенных пунктов поселения и обеспечения безопас-

ности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществления 
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения, органи-
зация дорожного движения, а также осуществления иных полномочий 
в области использования автомобильных дорог и осуществления до-

рожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации от  18.01.2023 №11

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 2
к соглашению между администрацией Каслинского муниципального 

района и администрацией Булзинского сельского поселения о переда-
че осуществления части полномочий в сфере дорожной деятельности 

в отношении автомобильных дорог местного значения  в границах 
населенных пунктов поселения и обеспечения безопасности дорож-

ного движения на них, включая создание и обеспечение функциониро-
вания парковок (парковочных мест), осуществления муниципального 
контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения 
в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного 

движения, а также осуществления иных полномочий в области исполь-
зования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятель-

ности в соответствии с законодательством Российской Федерации от  
18.01.2023 №6



9

местного самоуправления Каслинского муниципального района с органами 
местного самоуправления поселений, входящих в его состав, о передаче (принятии) 
осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения», 
стороны пришли к соглашению о необходимости внести в соглашение между 
администрацией Булзинского сельского поселения и администрацией Каслинского 
муниципального района о передаче части  полномочий от 18.01.2023   №6 (далее 
Соглашение от 18.01.2023   №6) следующие изменения:

1. Пункт 11  раздела III «Финансирование» изложить в следующей редакции:
«11. Общий объем средств, необходимых для осуществления передаваемых 

полномочий, составляет 203 332 (двести три тысячи триста тридцать два) рубля 53 
копейки, в соответствии с перечнем мероприятий необходимых для достижения 
результатов по переданным полномочиям, (приложение 2 к настоящему 
Соглашению), являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.».

2. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с момента его 
официального опубликования и действует до окончания срока действия  Соглашения 
от 18.01.2023   №6.

3. Стороны  подтверждают по остальным  условиям Соглашения от 18.01.2023 №6, 
незатронутым настоящим  Дополнительным соглашением, свои обязательства.

4. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью 
Соглашения     от 18.01.2023   №6. 

5. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой  из сторон.

Заместитель главы
Каслинского муниципального района
_______________________ / В.В. Горобец
М.П.

Глава
Булзинского сельского поселения     
_____________________/ А.Р. Титов
М.П.

   Приложение 2   к соглашению  от 18.01.2023 №6
   (в редакции доп. соглашения №2 от 08.11.2023 г.)

Перечень мероприятий, необходимых для достижения результатов по переданным 
полномочиям

Булзинское  сельское поселение   

№ 
п/п

Направление расходов
планируемый 
результат по 
переданным 
полномочиям

Срок перечисления 
средств

Сумма,                         
руб

Наиме-
нование 

меропри-
ятия

код по БК 
расходов

 1 2 3 4 5

1.

Возна-
граждение 

лицу, 
обеспечи-
вающему 
исполне-
ние пе-

реданных 
полномо-

чий

676 0409 
5400316220 

540
 

ежеквартально в рав-
ных долях от объема 
бюджетных ассигно-

ваний, предусмотрен-
ных в бюджете Района 

на эти цели до 15 
числа месяца следую-

щего за отчетным.

27 100,00

2.

Содержа-
ние авто-

мобильных 
дорог в 
с. Булзи 

(подсыпка 
автодороги 
по ул. Мо-

лодежная в 
с. Булзи)

 676 0409 
5400316220 

540

 Приведение 
в норма-

тивное 
состояние 

автомобиль-
ных дорог

по факту выполненных 
работ  в течение 10 
банковских дней с 
момента предо-

ставления Админис-
трацией поселения 

Администрации 
района отчетной доку-
ментации, подтверж-
дающей фактически 
выполненные объемы  

работ

 176 232,53

 ВСЕГО:    203 332,53

Заместитель главы Каслинского муниципального района                            В.В. Горобец
Глава Булзинского сельского поселения                                   А.Р. Титов

г. Касли                                                                                                                      31.10.2023года
Администрация Каслинского муниципального района, именуемая в дальнейшем 

«Район», от имени которого действует Управление строительства и инфраструктуры 
администрации Каслинского муниципального района в лице заместителя главы 
Каслинского муниципального района Горобца Вячеслава Владимировича, 
действующего на основании распоряжения администрации Каслинского 
муниципального района от 05.12.2022 №748-р «Об уполномоченных должностных лицах 
на подписание соглашений о передаче (приеме) осуществления части полномочий, 
заключаемых между администрацией Каслинского муниципального района и 
администрациями городских и сельских поселений Каслинского муниципального 
района», с одной стороны, и

Администрация Шабуровского сельского поселения, именуемая в дальнейшем 
«Поселение», в лице  главы Шабуровского сельского поселения Релина Андрея 
Владимировича, действующего на основании Устава Шабуровского сельского 
поселения, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отдельности 
«Сторона», 

руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Решением Собрания депутатов Каслинского муниципального 
района от 26.05.2022 №253 «Об утверждении Порядка заключения соглашений 
органами местного самоуправления Каслинского муниципального района с 
органами местного самоуправления поселений, входящих в его состав, о передаче 
(принятии) осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного 

значения», стороны пришли к соглашению о необходимости внести в соглашение 
между администрацией Шабуровского сельского поселения и администрацией 
Каслинского муниципального района о передаче части  полномочий от 18.01.2023   
№33 (далее Соглашение от 18.01.2023   №33) следующие изменения:

1. Пункт 11  раздела III «Финансирование» изложить в следующей редакции:
«11. Общий объем средств, необходимых для осуществления передаваемых 

полномочий, составляет 1 220 018 (один миллион двести двадцать тысяч восемнадцать) 
рублей 98 копеек, в соответствии с перечнем мероприятий необходимых для 
достижения результатов по переданным полномочиям, (приложение 2 к настоящему 
Соглашению), являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.».

2. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с момента его 
официального опубликования и действует до окончания срока действия  Соглашения 
от 18.01.2023   №33.

3. Стороны  подтверждают по остальным  условиям Соглашения от 18.01.2023 №33, 
незатронутым настоящим  Дополнительным соглашением, свои обязательства.

4. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью 
Соглашения     от 18.01.2023   №33. 

5. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой  из сторон.

Заместитель главы
Каслинского муниципального района
_______________________ / В.В. Горобец
М.П.

Глава
Шабуровского сельского поселения     
_____________________/ А.В. Релин
М.П.

Приложение №2   к соглашению  от 18.01.2023 №33
   (в редакции доп. соглашения №4 от 31.10.2023 г.)

Перечень мероприятий, необходимых для достижения результатов по переданным 
полномочиям

Шабуровское  сельское поселение 

№ 
п/п

Направление расходов плани-
руемый 

результат 
по пере-
данным 

полномо-
чиям

Срок перечисления 
средств

Сумма,                         
руб

Наиме-
нование 

меропри-
ятия

код по БК 
расходов

 1 2 3 4 5

1.

Вознаграж-
дение лицу, 
обеспечи-
вающему 
исполне-
ние пе-

реданных 
полномо-

чий

676 0409 
5400316220 

540
 

ежеквартально в равных 
долях от объема бюд-
жетных ассигнований, 
предусмотренных в 
бюджете Района на эти 
цели до 15 числа ме-
сяца следующего за 
отчетным.

71 800,00

2.

Отсыпка 
дорог в Ша-
буровском 
сельском 

поселении 

 676 0409 
5400316220 
540

 Приведе-
ние дорог 
в норма-
тивное со-
стояние

по факту выполненных 
работ  в течение 10 бан-
ковских дней с момента 
предоставления Адми-
нистрацией поселения 
Администрации района 
отчетной документации, 
подтверждающей фак-
тически выполненные 
объемы  работ

387 075,80

3.

Постановка 
на кадаст-
ровый учет 
дорог Ша-

буровского 
сельского 
поселения

676 0409 
5400316220 
540

по факту выполненных 
работ  в течение 10 бан-
ковских дней с момента 
предоставления Адми-
нистрацией поселения 
Администрации района 
отчетной документации, 
подтверждающей фак-
тически выполненные 
объемы  работ

204 000,00

4.

Обустройс-
тво дороги 
на Подко-

рытово

676 0409 
5400316220 
540

по факту выполненных 
работ  в течение 10 бан-
ковских дней с момента 
предоставления Адми-
нистрацией поселения 
Администрации района 
отчетной документации, 
подтверждающей фак-
тически выполненные 
объемы  работ

557 143,18

 ВСЕГО:    1 220 018,98

Заместитель главы Каслинского муниципального района                            В.В. Горобец
Глава Шабуровского сельского поселени                                                               А.В. Релин

г. Касли                                                                                                                    01.11.2023 года
Администрация Каслинского муниципального района, именуемая в дальней-

шем «Район», от имени которого действует Управление строительства и инфраструк-
туры администрации Каслинского муниципального района в лице заместителя главы 
Каслинского муниципального района Горобца Вячеслава Владимировича, действу-
ющего на основании распоряжения администрации Каслинского муниципального 
района от 05.12.2022 №748-р «Об уполномоченных должностных лицах на подписание 
соглашений о передаче (приеме) осуществления части полномочий, заключаемых 
между администрацией Каслинского муниципального района и администрациями 
городских и сельских поселений Каслинского муниципального района», с одной сто-
роны, и

Администрация Григорьевского сельского поселения, именуемая в дальнейшем 
«Поселение», в лице  главы Григорьевского сельского поселения Верчиновой Ирины 
Владимировны, действующей на основании Устава Григорьевского сельского посе-
ления, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», а по отде-
льности «Сторона», 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 4
к соглашению между администрацией Каслинского муниципального 

района и администрацией Шабуровского сельского поселения о пере-
даче осуществления части полномочий в сфере дорожной деятельнос-

ти в отношении автомобильных дорог местного значения  в границах 
населенных пунктов поселения и обеспечения безопасности дорож-

ного движения на них, включая создание и обеспечение функциониро-
вания парковок (парковочных мест), осуществления муниципального 
контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения 
в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного 

движения, а также осуществления иных полномочий в области исполь-
зования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятель-

ности в соответствии с законодательством Российской Федерации от  
18.01.2023 №33 ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 4

к соглашению между администрацией Каслинского муниципального 
района и администрацией Григорьевского сельского поселения о 

передаче осуществления части полномочий по участию в организации 
деятельности по сбору (в т.ч. раздельному сбору) 

и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории 
Григорьевского сельского поселения от 18.01.2023 №17



руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Решением Собрания депутатов Каслинского муниципального района от 
26.05.2022 №253 «Об утверждении Порядка заключения соглашений органами мест-
ного самоуправления Каслинского муниципального района с органами местного 
самоуправления поселений, входящих в его состав, о передаче (принятии) осущест-
вления части своих полномочий по решению вопросов местного значения», стороны 
пришли к соглашению о необходимости внести в соглашение между администраци-
ей Григорьевского сельского поселения и администрацией Каслинского муниципаль-
ного района о передаче части  полномочий от 18.01.2023   №17 (далее Соглашение от 
18.01.2023   №17) следующие изменения:

1. Пункт 11  раздела III «Финансирование» изложить в следующей редакции:
«11. Общий объем средств, необходимых для осуществления передаваемых пол-

номочий, составляет 223 828 (двести двадцать три тысячи восемьсот двадцать восемь) 
рублей 00 копеек, в соответствии с перечнем мероприятий необходимых для достиже-
ния результатов по переданным полномочиям, (приложение 2 к настоящему Соглаше-
нию), являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.».

 2. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с момента его 
официального опубликования и действует до окончания срока действия  Соглашения 
от 18.01.2023   №17.

3. Стороны  подтверждают по остальным  условиям Соглашения от 18.01.2023 №17, 
незатронутым настоящим  Дополнительным соглашением, свои обязательства.

4. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Согла-
шения     от 18.01.2023   №17. 
5. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой  из сторон.

Заместитель  главы
Каслинского муниципального района
_______________________ / В.В. Горобец
МП

Глава
Григорьевского сельского поселения     
_______________________/ И.В. Верчинова
МП

   Приложение 2   к соглашению  от 18.01.2023 №17
в редакции доп. соглашения от _________№4

Перечень мероприятий, необходимых для достижения результатов по переданным 
полномочиям

Григорьевское  сельское поселение

№ 
п/п

Направление рас-
ходов

плани-
руемый 

результат 
по пере-
данным 

полномо-
чиям

Срок перечисления 
средств

Сумма,                         
руб

Наиме-
нование 

меропри-
ятия

код по БК 
расходов

 1 2 3 4 5

1.

Возна-
гражде-

ние лицу, 
обес-

печива-
ющему 

исполне-
ние пе-

реданных 
полномо-

чий 

676 0503 
5500316320 

540
 

ежеквартально в равных 
долях от объема бюджет-
ных ассигнований, пре-

дусмотренных в бюджете 
Района на эти цели до 15 
числа месяца следующе-

го за отчетным.

7 900,00

2.

 Содер-
жание 
контей-
нерных 
площа-

док 

 676 0503 
5500316320 

540

 Подде-
ржание  

санитарно-
эпидемио-
логического 
состояния 

территории

 подлежат перечислению 
Поселению  по факту 

выполненных работ  в те-
чение 10 банковских дней 
с момента предоставле-
ния Поселением Району 

отчетной документа-
ции, подтверждающей 

фактически выполненные 
объемы работ

63 228,00

3.

Приобре-
тение ин-
форма-
ционных 
табличек 
на кон-
тейнер-
ные пло-
щадки

676 0503 
5500316320 

540

подлежат перечислению 
Поселению  по факту 

выполненных работ  в те-
чение 10 банковских дней 
с момента предоставле-
ния Поселением Району 

отчетной документа-
ции, подтверждающей 

фактически выполненные 
объемы работ

152 700,00

 ВСЕГО:    223 828,00

Заместитель главы Каслинского муниципального района                             В.В.Горобец
Глава Григорьевского сельского поселения                            И.В. Верчинов

КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ И 
ЗЕМЕЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ

администрации Каслинского муниципаль-
ного района

ул. Советская, 29, г. Касли,
Челябинская область, 456830
тел./факс   (351-49) 2-53-80
e-mail: kuizo.kmr@yandex.ru

ОКПО 32527890  ОГРН 1027400728970
ИНН/КПП  7409001126/745901001

__19.09.2023__ № ___2249____
На № 2134 от 14.08.2023  

Публичное акционерное общество
«Россети Урал»

454119, г. Челябинск, Копейское 
шоссе, 40

(Производственное отделение 
«Центральные электрические сети» 

филиала ПАО «Россети Урал» 

По результатам рассмотрения ходатайства №ЧЭ/ЦЭС/05/246 от 10.07.2023 об 
установлении публичного сервитута:

1) на части земельного участка с кадастровым номером 74:09:0606002:716, 
площадью 115287 кв.м, из земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, 
радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 
деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, 
с видом разрешенного использования – для размещения рынка сельхозпродукции 
личных подсобных хозяйств и объектов инфраструктуры рынка, по адресу: Челябинская 
область, Каслинский район, в 2400 м на северо-запад от ориентира д. Григорьевка;

2) на часть земельного участка с кадастровым номером 74:09:0000000:3703, 
общей площадью 50204 кв.м, из земель сельскохозяйственного назначения, с видом 
разрешенного использования – для сельскохозяйственного использования по адресу: 
Челябинская область, Каслинский р-н, примыкает к юго-западной границе земельного 
участка с кадастровым номером 74:09:0000000:207;

3) на часть земельного участка с кадастровым номером 74:09:0606002:58, общей 
площадью 51225 кв.м, из земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, 
радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 
деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального 
назначения, с видом разрешенного использования – для размещения и обслуживания 
автомобильной дороги общего пользования федерального значения «Подъезд к г. 
Екатеринбург от магистрали М-5 «Урал», по адресу: Челябинская область, Каслинский 
район;

4) на часть земельного участка с кадастровым номером 74:09:0605017:25, общей 
площадью 97112 кв.м, из земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, 
радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 
деятельности, земли обороны , безопасности и земли иного специального 
назначения, с видом разрешенного использования – для размещения и обслуживания 
автомобильной дороги общего пользования федерального значения «Подъезд к г. 
Екатеринбург от магистрали М-5 «Урал» по адресу: Челябинская область, Каслинский 
район;

5) на часть земельного участка с кадастровым номером 74:09:0000000:3624, 
общей площадью 205228 кв.м, из земель сельскохозяйственного назначения, с видом 
разрешенного использования – для ведения крестьянско (фермерского) хозяйства по 
адресу: Челябинская область, Каслинский район, в 3100 м на запад от д. Григорьевка;

6) часть земель кадастрового квартала 74:09:0606002 по адресу: Челябинская 
область, Каслинский район;

7) часть земель кадастрового квартала 74:09:0605017 по адресу: Челябинская 
область, Каслинский район; 

принято решение об установлении публичного сервитута на срок 49 (сорок 
девять) лет, в отношении указанных земельных участков (земель), в целях размещения 
линейного объекта электросетевого комплекса ВЛ 10 кВ, ВЛ 0,4 кВ и связанную с 
ними ТП 10/0,4 кВ для обеспечения электроснабжения, обе населения и подключения 
(технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, 
площадью 4892,48 кв.м.

Сведения о публичном сервитуте:
1. Сведения об обладателе публичного сервитута – Публичное акционерное 

общество «Россети Урал», юридический адрес: 454119, г. Челябинск Копейское 
шоссе, 40 (Производственное отделение «Центральные электрические сети» филиала 
ПАО «Россети Урал» - «Челябэнерго»), фактический адрес: 620026, г. Екатеринбург, 
ул.Мамина-Сибиряка, 140, ОГРН 1056604000970, ИНН 6671163413.

2. Публичному акционерному обществу «Россети Урал» в установленном 
законом порядке обеспечить:

1) осуществление публичного сервитута после внесения сведений о публичном 
сервитуте в Единый государственный реестр недвижимости;

2) размещение объектов электросетевого хозяйства, их неотъемлемых 
технологических частей в границах зоны действия публичного сервитута;

3) после прекращения действия публичного сервитута привести земли, 
обремененные публичным сервитутом, в состояние, пригодное для их использования в 
срок не позднее, чем за три месяца после завершения деятельности, для обеспечения 
которой установлен публичный сервитут; 

4) снос объектов, размещенных на основании публичного сервитута, и 
осуществление при необходимости рекультивации земельного участка в срок не 
позднее, чем шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута;

3. Разъяснить Публичному акционерному обществу «Россети Урал» о возможности 
до окончания срока действия публичного сервитута обратиться с ходатайством об 
установлении публичного сервитута на новый срок.

4. Отделу распоряжения и использования муниципального имущества Комитета 
по управлению имуществом и земельным отношениям администрации Каслинского 
муниципального района (Кузнецова А.А.) настоящее решение:

1) разместить на официальном сайте администрации Каслинского 
муниципального района http://admkmr.ru;

2) направить для опубликования в периодическом сборнике «Официальный 
вестник Каслинского муниципального района»;

3) направить копию настоящего решения в Управление Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области 
(Каслинский отдел).

5. Организацию исполнения настоящего решения возложить на отдел 
распоряжения и использования муниципального имущества Комитета по управлению 
имуществом и земельным отношениям администрации Каслинского муниципального 
района (Кузнецова А.А.).

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника отдела 
и распоряжения муниципального имущества Комитета по управлению имуществом 
и земельным отношениям администрации Каслинского муниципального района 
Кузнецову А.А.
Начальник отдела распоряжения и 
использования муниципального имущества
КУИЗО администрации КМР                                                                                      А.А. Кузнец

«Периодический сборник «Официальный вестник 
Каслинского муниципального района»  

Учредители: Собрание депутатов Каслинского муниципального района в лице 
Председателя Дятлова И.М. и Администрация Каслинского муниципального 
района в лице главы Каслинского муниципального района Колышева И.В.

Редактор: Ласьков Дмитрий Валерьевич       
тел. 8(35149)2-15-36, 2-13-19, 2-23-47 (факс)

E-mail: sob_deputat@mail.ru

Отпечатано в типографии АО «Радий», ИНН: 7409002190, 
КПП: 745901001, ул. Свердлова, 83, тел. 8(35149)2-12-74.

e-mail: RadTipograf@yandex.ru
Тираж: 300 экз. Подписано в печать 07.11.2023

Время подписания по графику 16:00, 
фактически 16:00 Выход в свет 08.11.2023 

Периодический сборник распространяется бесплатно 
на территории Каслинского муниципального района

Решение об установлении публичного сервитута
в отдельных целях


